**Ad primū dī. q̄ cog-
nitio itellectiua est aliq̄n er cognitioe scētia. 2 aliq̄n**

er cognitione itellectiua 2 p̄sente. 2 nō sp̄ er hac
sit uel er illa. Ad rōnes que p̄bat q̄ finim p̄nci-
pioz nō s̄t sensibiles: ergo nō cognoscunt co-
gnitioe sensitua p̄cedant: s̄t enī vliā 2 per p̄is
obm itellect'. ¶ Sustinēdo sedāz opionē. q̄ co-
gnitio itellectiua p̄lonis in demonstratioe sit er
cognitioe itellectiua p̄ncipioz 2 q̄ ibi sit status
dī ad p̄mā rōnē p̄ra B: q̄ dupler est cognitio in
itellectiua: qd̄ cōplera 2 qd̄ icōplera. Cognitio
itellectiua cōplera stat ad cognitionē itellectiua
icōplera. imo necesse est cognitionē itellectiua
icōplera istā cognitionē p̄cedē. ¶ Ad aliū dī
B dī: q̄ p̄ncipia p̄p̄ie nō s̄t scita s; itellecta. In
tellect' enī est p̄ncipioz 2 scia p̄lonis: per B ad
sōmā. q̄ hec p̄p̄: vniūq̄ p̄t qd̄ est rē. In-
telligēda est q̄n effect' 2 causa denoiant eodē no-
mine: 2 B vniuoce: sic calidū in igne 2 oia calida
per ignē causaliter eodē nomine noiant 2 vniuo-
ce: sed p̄lo est scita per p̄ncipia: sed p̄ncipia nō
sunt scita: 2 id nō noiant eodē noie: 2 id nō seq̄t
q̄ p̄ncipia sint magis scita. ¶ Ad aliud dīco: q̄
nō est s̄t tñ p̄pter hoc q̄ obiectuz sensus de se
est p̄portionabile sensui: ideo nō regrit alia co-
gnitio p̄sētis: sed obm itellect' de se nō est p̄-
portionabile itellectui. euz existat sub p̄ditiōni-
bus idiuuāribus. tñ q̄ in alio est dissile. In
tellect' enī est vire' discursiua a p̄ncipijs ad
p̄clusionē: 2 id regrit p̄sētis cognitio p̄ncipio-
rum ante q̄ sit cognitio p̄clusionum. Ad aliud
dī q̄ posito q̄ itellect' nō sciat p̄mo aliqd̄ sci-
bile in particulari: adhuc p̄sistit aliq̄ cognitio in
itellectiua in vniuersali. puer enim cū statim pos-
sit sentire: aliq̄a cognitionē hēt in vniuersali. 2
id dicit Aristoteles in p̄mo p̄p̄icoz: q̄ pueri p̄-
mo appellāt oēs viros p̄tes 2 oēs feminas m̄res
2 postea magis distulcant. ¶ Ad aliud dīco: q̄

principia nō sunt cause conclusiōis nisi in virtute: si
 fm se considerent: principia enim p̄t dupliciter
 considerari. vno mō fm se: Alio mō fm q̄ appli-
 cant conclusiōi: ut cognoscēdo hāc minore esse
 sub maiori: Primo mō principia nō sunt cause
 conclusiōis nisi in virtute et potētia et solus hoc
 peludit rō: Sed scēdo mō principia sunt causa
 sciētie conclusiōis actualiter: et sub p̄p̄ia rōne.
 Ad aliud d̄r similiter: Ad rōnē p̄ra hoc d̄r.
 q̄ figs demōstrat puero aliquā rem cuius no-
 titiā prius nō habuit aliquale: puer multoties
 vixit ista voce pro illa re. et ex tali usu et exercitio:
 et similiter lumine intellectus agētis puer adiscit
 q̄ hec uox istā rē significat. vñ ex tali usu prius
 hēt quādā cognitiōnē vniuersalē et p̄fusam: et ex
 p̄sequētī hēt cognitiōnē determinatā et in p̄ticu-
 lari. p̄io tñ cognitiōnē exigit ex cognitiōne sen-
 sitiuā: et sic patet quōd aliq̄liter rē. **Questio. ii.**

Meritur An acquisitio sciētie sit nobis per doctrinas:

Quod nō videt: q̄ si sic. tē doctor istueret
 sciētiā in discipulo: ad modū quo calidū in actu
 de frigido facit calidū in actu: et per cōsequens
 sciētiā est q̄litas actiua q̄ est cōtra Aristoteles:
 qui dicit in secundo de generatione. q̄ tñ due
 actiue sunt q̄litates. s. calidū et frigidū. Item si
 doctor in discipulo causaret sciētiā per doctri-
 nā: aut ergo eādē in numero aut aliā. Ad eādē
 in numero: q̄ nō est idē accidēs in numero i di-
 uersis subiectis. Ad diuersam in numero a sua
 sciētiā: p̄pter duo. tñ q̄ nemo dat qd non hēt.
 sed sciētiā in numero que est in discipulo nō pri-
 us habuit doctor: igit illā nō dat. tñ q̄ illā scien-
 tiā numero cāret in discipulo mediāte sua scien-
 tiā. et sic sciētiā doctoris esset qualitas actiua.
 Item ad principāle: quero an doctor p̄ponat
 discipulo aliqd notū qd est adiscēdū aut igno-
 tū. Si illd sit notū: ergo discipulus nō adiscit.
 adiscere enim est acquirere sciētiā ex aliquo igno-
 to: Si illd sit ignotū ergo adiscit nō p̄t: q̄ nec
 intellectu app̄hēdi: sicut patet de seruo fugiti-
 uo: qui est ignotus patrisfamilias: nō p̄t ab eo
 app̄hēdi est et occurrat. **D**icit hīc q̄ illd qd
 adiscit siue qd p̄ponit adiscēt quodāmodo est
 notū: et quodāmodo est ignotū. est enim notus
 in vniuersali et ignotus in p̄ticulari. et sub p̄p̄ia
 rōne. et q̄ sic est notū in vniuersali p̄t app̄hēdi
 sufficēter in p̄ticulari fm **A**inconientes et **A**ri-
 stotelē. **Q**ualiter tñ notū sit p̄t patē: p̄mo do-

icens p̄ponit p̄positiones sub debita forma: et ill-
 las applicat ad cōclusiones: et sic ex illis p̄inci-
 pijs notis simul cū tali applicatione deuenit in
 cognitiōnē conclusiōis ignote. **C**ontra: **S**i ex
 virtute p̄missarū nō fm se: sed simul cū appli-
 catione adiscēs deueniat in cognitiōnē conclusi-
 nis. ergo cōclusio in demonstratiōne nō scit eo
 q̄ hec sunt: q̄ regit applicatiō: sed p̄sequēs est
 falsum ergo et antecedēs. Item querit de illa
 applicatione aut est nota adiscēti aut ignota:
 Si nota adiscēti ante cōclusionē et p̄missē de se
 sunt note ante cōclusionē illatā. igit conclusio
 sit adiscēti nota ante demōstratiōnē et per conse-
 quēs adiscēs iam cōclusionē nō adiscit: si illa
 applicatiō sit ignota. igit nō p̄t esse principus
 in cognitiōnē cōclusiōis ignorate. igit illa ap-
 plicatiō nihil facit ad doctrinā. Item si dicas
 q̄ illa applicatiō nō sit semp nota. sed aliq̄ p̄us
 ignota. et postea nota: igit nō semp est cōclusio
 nota. **C**ōtra illd. si illa applicatiō fiat nota hoc
 erit per p̄missas notas et per aliā applicatiōnē.
Quero tūc de illa applicatiōe: aut est de se nota
 aut nō. si sic: eadē rōne fuit stādū i p̄ma. Si nō
 illa erit per aliā: et sic erit p̄cessus in infinitum.
 Item ista applicatiō p̄missarū nō regit nisi
 ut denotet p̄missas et actualē causā conclusi-
 nis: Sed hoc est falsus: q̄ si sic tūc nullomodo
 posset fieri ex duob' p̄ncipijs p̄missis. sed semp
 regrent tria. s. duo p̄ncipia et applicatiō que si-
 gnificat et principia esse actualē causā con-
 clusiōis. sed hoc videt in cōueniens. ergo rē.
 Ad oppositum est Aristoteles dicens: q̄ ois
 doctrina rē. et exponit q̄ per doctrinam intelli-
 git acquisitionem scientie per doctorem.

Ad questionez dicitur

q̄ acquisitio scientie per doctrinam: nō est pos-
 sibilis sicut dicitur **A**ccademici: quia ad hoc qd
 vnus hō aliū doceat oportet q̄ hēt aliquā p̄-
 eminētā respectu alteri? fm intellectū. Sed nul-
 lus hēt talē p̄eminētā. cum aiā intellectiua siue
 forma sbalis nō suscipit magis et minus: ideo
 nullus hō p̄t aliū docē. ergo rē. **E**t si d̄r rō
 nī istoz: q̄ h̄ anima intellectiua fm se nō susci-
 piat magis et minus: tñ fm dispositionem cor-
 poris cuius est p̄fectio p̄t suscipere magis et mi-
 nus. et sic per accidēs. q̄ corpus qd p̄ficiat. vna
 aiā intellectiua melius est cōplaciatū q̄ cor-
 pus qd p̄ficiat ab alia aiā intellectiua. **N**ō vnus

hō est peminētiō: in gradu intelligēdi ⁊ magis ingeniosus q̄ alius. Cōtra istud: Intellect⁹ nō est virtus materialis. ergo nō pōt in seipso magis nec minus: s̄m dispositionē materie: sequētia patet per Aristotelē tertio de aia. quia imateriale a materiali nō depēdet. ⁊ per sequēs a materiali nō accipit uariationē. Cōtra positionē istoz: nō est arguēdū nisi per expmētū. Quilibet enim expit in seipso q̄ ab alio adifcere pōt. fundamētum positionis istoz: accipit falsum cū dī q̄ nullus hō hēt peminētiā respectu alterius hoīs. hoc est falsū: q̄ pōt p̄suaderi per duas rōnes: q̄ vnus est sciēs in actu ⁊ alius in potētia: sed sciēs in actu aliā peminētiā hēt respectu sciētis in potētia: ergo rē. Itē hoc patet per aliud. Aia intellectiua lz s̄m se nō hēt peminētiā respectu alterius aie. tū cū est pfectio alicui⁹ eo: p̄is melius cōplectonati: q̄ alia: peminētiō est respectu alterius in intelligēdo. vñ tales per Aristotelē secūdo de aia. sunt apti mēte. patet ergo q̄ vnus hō est peminētiōr alio in intelligēdo respectu alterius: ⁊ per cōsequēs aliū docere pōt: ⁊ ex hoc patet respōsio ad rōnē istoz: Aia enim intellectiua lz nō s̄m se sit p̄minentior alia: ut tū est dispositio corpis. Melius cōplectonati pōt esse alia peminētiōr. Et ad rōnē. cōtra hęc rōnē dī. q̄ forma materialis pōt intelligi dupliciter: Anomodo dī que educit de potentia materie. uel q̄ utit organo coꝑe in opando: ⁊ isto mō forma intellectiua: non est forma materialis: Aliomō dī forma materialis q̄ pfectio materie: ⁊ isto mō aia intellectiua est forma materialis. id aliā uariationē pōt accipere a materia quas p̄ficiet. q̄ ex materia ⁊ forma fit uere vnū.

Ad questionem igitur

aliter dicitur: q̄ sciētia est nobis possibilis per doctrinā. sicut experimur in nobis iuxta quod est intelligēdū: q̄ sciētia aliq̄ acq̄rit totaliter ab intrinseco. aliq̄ p̄im ab intrinseco ⁊ p̄tiz ab extrinseco: sicut ⁊ sanitas aliq̄ totaliter acq̄rit ab intrinseco. ut q̄n est sic q̄ ps sana alterat partes infirmā sibi p̄pinquā. ⁊ istā reducit ad p̄stinā debita p̄portionē: ⁊ sic acq̄rit sanitas totaliter ab intrinseco. Sed aliq̄ acq̄rit sanitas p̄im ab intrinseco ⁊ p̄tim ab extrinseco: ut cū ita est q̄ ps sana nō pōt de se ⁊ virtute sua alterare p̄fecte infirmā: nec istā reducere ad p̄portionē debitā sic nō sanat hō ab intrinseco: sed eget ex-

trinseco adiunāte: ut adiutorio medici: q̄ tunc per potationes ps sana iuuat ad alterādū p̄tiz infirmā in qua actione ps sana est agēs p̄ncipale. Sed agēs extrinsecū ut medicamentū est coadiuuās. sic est de sciētia. aliq̄ enī sciētia acq̄rit totaliter ab intrinseco: ut per inuētione: ⁊ hoc quādo intellectus est bene dispositus. ⁊ ex p̄missis notis pōt deuenire per virtutes intellect⁹ agētis in cognitionē p̄clusionis ignote sine doctore extrinseco: sed aliquādo acq̄rit sciētia p̄tiz ab extrinseco: ut cū ita est q̄ intellectus nō est bene dispositus: sicut patet in illis qui hēt ingenitū obtusum. tunc req̄rit q̄ doctor extrinsecus ordinat p̄ncipia adiscētū ⁊ applicet illa p̄clusio nī. ⁊ inde ueniat adiscēs in cognitionē cōclusionis per doctore: p̄ncipaliter tñ lumine intellectus p̄prij: sed secūdarie adiutorio doctoris ⁊ ideo dicit L̄ inconisēs. q̄ nō solum docto: docet sed lit: era scripta. ⁊ nō p̄p̄ie docent ista per se: Sed ista duo intellectū adiscētis excitāt ⁊ cōmouēt. Sed interius uerus docto. i. deus mētē illuminat ⁊ ueritatē ostēdit. Alterius intelligēdum: q̄ sciētia in doctore nō est q̄litas actiua: lz enī per istā acq̄rat sciētia in discipulo: nō tñ est p̄ncipale agēs: sed coadiuuās: q̄ p̄ncipale agēs est intellectus intrinsecus respectu acquisitionis scientie mediante suo lumine: ideo in doctore scientia non est qualitas actiua.

Ad rationes. ad primā

dicēdū. q̄ docēs nō influit sciētiā in discipulo: sed docēs excitat intellectū discipuli per p̄ncipia nota. ⁊ per determinatā applicationē p̄ncipioꝝ ad cōclusionē ut discipulus per lumē intellectus agētis (ut per p̄ncipale agēs iterius) app̄hēdat cognitionē de eodē seibili cuius cognitionē primo habuit docēs. ⁊ ideo nō sequit q̄ sciētia docētis sit q̄litas actiua: q̄n enim actiua q̄litas agit in alterū ista q̄litas utute corpis cuius est agit aliqd in illo alio inducēdo suam formā: ⁊ nō regit in illo in q̄ agit esse aliquid agēs p̄ncipale mouēs seipz de potētia ad actū sed in acquisitione sciētie in docente: nec s̄m se: nec s̄m uirtutē docētis: est q̄litas sufficiens ad inducēdū sciētiā in discipulo: Sed p̄ncipale agēs est intrinsecū discipulo: ut intellectus agēs mediante suo lumine: ⁊ ideo sciētia nō est q̄litas actiua. Ad aliud dicitur. q̄ eadē sciētia numero est in docente ⁊ discipulo acq̄ta: Aia sciētia

se est intellectus proportionabile: igitur ad hoc quod actu fiat obiectum intellectus: non requirit aliquid agens: proportio antecedens: sicut intellectus materialis non includit in sua essentia est in materia: quod perfectio materie ita quod quidem patetiones materiales in se non includit est tamen coniunctum cum illis: igitur videtur quod proportio sit iter quod quidem est ex una parte et intellectum ex altera. ¶ Ad principale: omne intelligens per participationem habet reduci ad aliquid quod est per se et primo intelligens: sicut omnia calida per participationem reducunt ad aliquid quod est primo calidum. Sed omnes homines intelligunt per participationem: igitur intelligunt per aliquid quod est primo intelligens: sed tale est ydea hominis: igitur etc. ¶ Item rationales sumus nos et dii: sed dii intelligunt per spem innatam et non per spem acquisitam etc. ¶ Item puer debito modo interrogatus recte respondet ad conclusiones quae non est eruditus in aliqua scientia. Sed non potest recte respondere nisi prius sciat conclusiones: et non per species acquisitas, quia nunquam acquisivit species istarum conclusionum siue terminorum: igitur per species etc. ¶ Ad oppositum est Aristoteles dicens quod omnis doctrina etc. ¶ Item primo huius, omnis nostra cognitio ortu habet a sensu: igitur non intelligimus per species innatas sed acquisitas.

Ad quoniam dicitur secundum platonem

cos. quod nos intelligimus per species istas ab ydeis. Ponit enim Plato ydeam in quibuslibet specie hominis et hominis etc. Et dicit quod ista ydea hominis est causa et exemplar singularium istorum: et quod est necessaria ad cognitionem et generationem. Ponit enim quod agere sensibilia non inducunt formam in materia sed preparant materiam et disponunt ad inductionem forme ab extrinseco ut ydea. Ponit etiam quod doctor nullo modo est causa in discipulo: Sed remouet ipse dimetra que impediunt discipulum scire. Sed scientia in quolibet inducitur ab ydea hominis: per species istas ab ista ydea intellectus nostro. Huius oppositum ponit Aristoteles quo ad utrumlibet. Ponit enim formas educi de potentia ad actum per agens naturale. Ponit etiam doctrinam causari in nobis et persistere cognitionem: et sic per species acquisitas que multiplicant per sensus exteriores usque ad intellectum. ¶ Item contra ipsos est quod tunc ceci naturam ita excellenter haberet scientiam de coloribus sicut videntes: et huius oppositum patet per experientiam: et dicit Aristoteles oppositum, simili-

liter dicit in fine secundum huius: deficiente sensu deficit et cognitio illius: que est secundum illum sensum. ¶ Aliter ponit Aulicena: quod nos intelligimus per species istas: sed non istas ab ydeis sicut ponit Plato, sed ab ista substantia separata. Ponit enim substantias separatas superiores influere species in substantiis separatis inferioribus. et ulterius ponit unam substantiam separata influere species intelligibiles intellectui nostro: per quas nos intelligimus. et ulterius ponit nos intelligere cum ista substantia in se sit species in nobis: et ponit nos non intelligere quod ista substantia definit influere. ¶ Contra hoc est iterum Aristotelis. Similis est pro istud quod ceci tunc ita haberent scientiam de coloribus sicut videntes.

Ideo aliter ad questionem

di quod nos intelligimus per species acquisitas a sensibus exterioribus: et huius ratio est ista tacta. quod aliter ceci possent habere completam scientiam de coloribus sicut videntes: de modo tamen qualiter acquiramus dubium est. Modus tamen sic ponitur. actus est in potentia ad omnia: sicut Aristoteles primo de anima. Est enim in potentia omnia intelligibilia per intellectum. et est in potentia omnia sensibilia per sensum. Obiectum igitur intellectus est in potentia intelligibile: non potest de se actu re intellectus per suam spem: cum enim existat sub conditionibus individuatis: ibi est impoportionatum. Ideo antequam intellectus possibilis actu intelligat requiritur aliquid agens: ut intellectus agens faciens intellectum possibilem de potentia intelligente actu intelligentem. Similiter faciens quod quidem est quod est potentia intelligibile: actu intelligibile per suam speciem: et sic intelligit intellectus noster per species acquisitas. ¶ Sed intelligendus est quod res multiplicat suam speciem per sensus exteriores: usque ad sensus interiores. et usque ad substantiam. et ista species existit sub modo materialibus. et concipitur sub conditionibus individuatis. Sed ista ut sic: non potest perficere intellectum. Ideo intellectus agens: ex illa specie in intellectu possibili. Ideo dicit Commentator: quod intellectus agens facit uniuersalitatem in rebus. Et non est intelligendus: quod eadem species numero que est in virtute fantastica sit in intellectu possibili: quia tunc accidens migraret de subiecto in subiectum uel saltim de potentia organica ad non organica. quod videtur inconueniens.

Nec est intelligēda: q̄ spēs in virtute fantastica: gignat aliā se se in intellectu possibili: q̄ illa in fantasia est materialis: et materiale nō gignit i- materiale: nec pōt dici q̄ species in fantasia est irradiata per intellectū agētē: et sic quodāmodo facta est imaterialis: et sic facta imaterialis et irradiata gignat aliā in intellectu possibili: hoc enī videt falsus q̄ repugnat v̄tuti organice talis imaterialitas. Quia in virtute organica. species semp̄ existit materialiter. ¶ Ideo oportet dicere q̄ intellectus agens gignit in intellectu possibili speciem ex illa quae est in fantasia.

Ad argumenta. ad pri-
mū dicit q̄ aia nostra alterari pōr ab ignorātia in sciētia. sed tñ ab vna q̄litate in aliā q̄litate alterari nō pōt: et hoc intelligit Aristoteles in. vii. p̄phycoz. ¶ Aliud dicit q̄ intellectus noster fit de potētia intelligēte actu intelligēs. per aliud ens in actu qd nō est ydea: nec aliqd separāt ab intellectu nro. Sed est quedā virtus intellectiva nō bis cōiuncta: cuiusmodi est intellectus agens. ¶ Ad rōnes cōtra hoc dicit ad primū. q̄ ideo nō requir̄ sensus agēs ad hoc q̄ obm̄ sensus spiritalis sit in medio q̄ in obo et in sensibus exterioribus spūalius q̄ in sensib⁹ interiorib⁹: q̄ cū ista spūalitate fiat materialitas speciei simpliciter: q̄ et virtus sensitiva materialis est q̄ p̄fectio organi corporei. similiter spēs in virtutib⁹ sensitivis est similitudo rei et individuali et materialiter existit: ideo nō requirit̄ sensus agens. Sed intellectus possibilis est virtus imaterialis q̄ nō alligata organo. Similiter spēs in illa virtute est imaterialis simul. q̄ est similitudo rei nō ut materialiter existit: et hāc imaterialitate speciei intellectus possibilis facere nō pōt cū sit virtus passiva: nec fantasia pōt fac̄ hāc spēm hīc. q̄ materiale manēs materiale nullo modo gignit imaterialē: ideo requir̄ intellectus agēs faciēs istā spēs in intellectu possibili ex ista specie que est in v̄tute fantastica. ¶ Ad aliud dico q̄ quodq̄dest nō est de se p̄portionabile intellectui. q̄ qd̄dest nō pōt actualiter immutare nisi sub aliquo esse. sed nō habet nisi duplex esse. esse extra aiam: et esse in aia. quodq̄dest sub eē extra aiam immutare nō pōt ut sic. q̄ ibi existit materialiter et etiā sub cōditionibus individuātib⁹. sed quodq̄dest nō immutat ut materialiter existit sed ut imaterialiter existit: oportet ergo

q̄ ipm̄ quodq̄dest immutat fm̄ eē qd̄ hēt in intellectu: sed esse in intellectu nō hēt de se sed per intellectū agētē. ideo requir̄ intellectus agens. per hoc ad formā nego cōsequētia: q̄ et si quodq̄dest materiales cōditiones in suo esse nō includit nec ab illis depēdet: est tñ sub illis: Silliter intellectus materiā nō includit in sua essentia nec ab illa depēdet: est tñ in materia. ergo est sufficiens p̄portio utrobicq̄: nō valet. et enī quo ad istas p̄ditōdes sit p̄portio nō tñ sufficiens: requir̄ enim plus. s. q̄ sicut spēs in intellectu est similitudo rei. nō ut materialiter existit sic oportet quodq̄dest ad hoc q̄ imuter: modū imaterialē hīc. sed sub esse extra aiam nō hēt modus imaterialē: sed tñ ut est in aia. ideo de se non est p̄portionabile. sed sit per intellectū agētē. ¶ Ad aliud dicit. q̄ oia intelligētia per p̄ticipatōne reducunt ad al qd̄ intelligēs per essentia. sed illud intelligēs nō est ydea sed est prima causa: cuius intelligere et esse sunt eadē. ¶ Ad aliud dicit. q̄ nos et dii sum⁹ rōnales: equooc. q̄ dii nō p̄ticipatōne ratiocinant: nec discurrūt a p̄missis. Ad cōclusionē. sed simplici intuitu principia et cōclusiones apphēdūt: sed nos ratiocinamur discurrēdo a p̄ncipiis ad cōclusionē. Id̄ dii nō sunt rōnales p̄ticipatōne loquendo: Et si sic: hoc est equooc et magis p̄fecte q̄ nos: et ideo h̄ substantie separe intelligat per spēs innatas et istas. nō tñ oportet q̄ intellectus sic intelligat: et hoc p̄pter imp̄fectionē intellectus nri. ¶ Ad aliud dicitur q̄ puer ordinate a platone interrogatus de p̄ncipiis geometrie que nunq̄ didicit: et postea de cōclusionē: de nouo adscit cōclusiones per talē applicatōne et interrogatōne. ideo nō sequit̄. iste puer scit cōclusionē. ergo prius scivit cōclusionē sub p̄p̄ta rōne: quas credidit Plato valere q̄ latuit platone puerum posse de nouo adscere cōclusionem per applicatōnem p̄missarum ad cōclusionē. Ad. liij.

¶ Teritur an tantum
que sint p̄cognitiones. q̄ nō videtur. Quatuor sunt qōnes per Aristotelē secūdo hui⁹. sed questiones p̄supponit̄ suppositiones siue p̄cognitiones: q̄ quelibet questio aliqd querit et aliqd supponit. ergo quatuor sunt p̄cognitiones. ¶ Tertia sunt p̄cognita ut dignitas: s. p̄ passio. ergo tres sunt p̄cognitiones. p̄bo cōsequētia. q̄ p̄ cognitio numerat ad p̄cognitionoz numeratōne

¶ **D**icit hic per interemptionem: quod cognitio non numeratur ad numerationem precognitorum. ¶ **C**ontra istud: accens numeratur ad numerationes illas quod denotat et cuius passio est: quod illud quod denotat ab accens est eius sibi: sed hoc accens. s. precognitio denotat precognitorum: ergo etc. ¶ **I**tem ad principia pale. sicut res habet quod: ita res est alius et quanta. s. non oportet precognoscere quod de re: nec quibus. s. nec de passione: ergo nec eadem ratione oportet precognoscere quod est de re: non ergo sunt due precognitiones. ¶ **I**tem videtur quod sunt tres: ex intentione **A** B. q. **A** B. dicit quod de sibi presupponit quod est simpliciter: de dignitate quod est: sed de passione non presupponit quod est simpliciter: sed quid est quod significat per nomen. **C**um igitur quod est quod significat per nomen: et quod est simpliciter sine diversis precognitionibus. ¶ **D**e hic quod quod est: quod si significat per nomen. et quod est simpliciter non sunt diversae: quod id non faciunt diversae precognitiones. ¶ **C**ontra. per **A** B. **A** B. dicit quod de sibi presupponit si est: querere enim quod est ignorato: si est. nihil est querere. Sed quod est quod significat per nomen non presupponit esse: quod de non entibus scimus quod significat per nomen: et tamen non entia non sciunt esse: quod non sunt. et dicit **A** B. quod de tragelapho scimus quod si significat per nomen: et tamen ignorat si est: ergo quod est simpliciter et quod est quod significat per nomen: sunt diversae. ¶ **A**d oppositum est **A** B. dicens quod dupliciter autem est precognitione etc.

Ad questionem ^{di quod tamen due sunt precognitiones. videlicet quod est et quod est.} ¶ **I**ntelligendum tamen propter hoc: quod ad cognoscendum ratione oportet precognoscere principia: principia rationis sunt tria. **A**nno compleris quod est dignitas. duo incompleta ut subiectum et passio. quod ex hiis duobus constituitur completo. **I**n conclusione entis predicatur passio de sibi: ergo ad cognoscendum conclusionem oportet precognoscere dignitatem: passionem: et subiectum: et ita sunt tria precognita tamen: tamen sunt duo modi precognoscendi. **D**e subiecto entis precognoscitur quod est et quod est. **D**e passione quod est: et de dignitate quod est: et sic due sunt precognitiones eorum. s. quod est et quod est. ¶ **A**liud est intelligendum quod est rei simpliciter et quod est quod per nomen significat: non sunt eadem. **E**t huiusmodi duplex est ratio. **A**na est. quod precognoscendo quod est rei simpliciter necesse est precognoscere si est: quod non ens non habet verum quod: s. precognoscendo quod est quod significat per nomen tamen non oportet precognoscere si est: non ens enim potest

habere tale esse. **I**tem alia ratio est ad hoc: quod cognoscendo quod significat per nomen solum cognoscimus modo indistincto et confuso: et cognoscendo quod simpliciter rei: cognoscimus res determinate et distincte. **E**t hoc ostendit **T**homas secundus per exemplum. **S**i dicat puero quod adducat equum. tunc adducit equum et non bouem: et hoc non est nisi quod cognoscit quod significat per hoc nomen equum: tamen puer non cognoscit veram quod aditatem equi: quia tunc cognoscere rei principia intrinseca equi: quod falsum est. patet ergo quod quod rei absolutum et quod significat per nomen: non sunt eadem totaliter. ¶ **I**ntelligendum tamen est quod **A** B. comprehendit utrumque sibi sibi generalitate quod ad precognitionem: id tamen ponit duas precognitiones.

Ad primam objectionem dicitur quod questio quod est: et propter quod est: reducuntur ad cognitionem quod est. **S**ed questio quod est. et si est: reducuntur ad cognitionem si est. ¶ **A**d aliud sicut dicitur. ¶ **A**d rationes contra hoc. ad primam dicitur: quod cognitio non est in precognitio ut in sibi: sed in precognoscere. **I**deo non oportet quod precognitio numeretur ad numerationem precogniti. ¶ **P**ropter quod est intelligendum: quod duplex est operatio. **Q**uedam immanens agere ut intelligere respectu intellectus: sentire respectu sensus. **A**lia est operatio transiens in materiam extrinsecam: cuius modus est combustio ignis. **C**ombustio enim est in illo quod comburitur: operatio primo modo est in agere. secundo modo est in passio: sed precognitio est operatio primo modo: et ideo est in intellectu. **S**olutum est enim per hoc quod operatio transiens in materiam extrinsecam: est in operatio: alia autem non. ¶ **A**d aliud contra illud dicitur: quod supposito quod precognitio refertur ad precognitum non oportet tamen quod numeretur ad numerationes precogniti. **I**nstantia enim est quod pater refertur ad filium: et tamen non oportet quod si sint plures filii eiusdem: quod pater iste sint plures patres: vel quod plures paternitates sint in eodem. ¶ **A**d tertium dicitur quod ista oppositio non est univocally vera. s. accidens est in eo tantum in subiecto quod denotat. **D**enotat enim aliqui terminum a quo: ut sor. corripit: aliquid quando terminum ad quem ut sor. generat. **A**liquando efficitur: ut agens agit: et aliquid subiectum in quo est sicut homo albus. **I**deo non oportet quod accidens sit semper in illo tantum in subiecto quod denotat. ¶ **A**d aliud dicitur quod non precognoscitur de subiecto et quod est. vel quantum. nec oportet ad hoc quod de subiecto sciat passio. quod ad hoc quod sciat passio extrinsecam quod est et quodlibet accidens commune.

Bravium hic dicitur vana.

S; tñ de sbo necessario p̄cognoscit qd: q; dñssi
 nitio sibi est mediũ ad p̄cedẽdũ passionẽ de sbo
 de demonstracione potissima: r̄ anteq; p̄elo cogno
 scat oportet p̄cognoscẽ mediũ p̄ qd cognoscit:
 id p̄cognoscit qd est, sed nõ q̄le nec q̄tũ. ¶ Ad
 aliud p̄cedo q; qd est qd significat per nomẽ r̄
 qd rei simpli nõ sunt totali eadẽ: tñ A; r̄ utrũ
 q; qd cõp: ep̄dit sub vna p̄cognitione genera
 li: s; sint diuerse p̄cognitiones in speciali. Idez
 tñ intelligit de vno qd r̄ de alio. ¶ Ad rationes
 que ponũt q; qd uerũ r̄ qd significat per nomẽ
 sunt diuersa: p̄cedẽde sunt q; uey p̄cludũt: p̄sit
 tñ eadẽ sub vna p̄cognitione gnũli. 20. v.

Veritur

An de dignitate pos
 sit p̄cognosci qd est.
 videt q; sic. tãta cõpletio est in syllogis
 mo r̄ vno: quãta est in dignitate: sed de syllo
 gismo p̄r cognosci qd est nõ obstat sua cõple
 rione: aliter de syllogismo nõ posset eẽ sciẽtia: y
 ergo de dignitate p̄r cognosci qd est non ob
 stat cõpletione. ¶ Itẽ p̄positio imediata dñssi
 nit in isto p̄mo li. nõ obstat cõpletio: ergo ea
 dẽ rõne dignitas p̄r dñssini r̄ hẽre qd. ¶ Itẽ
 eẽ nõ est nihil. huiusmodi dignitatis est eẽ. p̄
 cognoscit enim qa est ergo dignitas habet eẽ.
 sed de hñs eẽ est qd: ergo de dignitate p̄cogno
 scit qd: sequitur ergo q; de dignitate p̄cognoscit
 qd est. ¶ Dicũt hic negãdo p̄ntiã. ad p̄bationes
 di q; lz dignitatis sit eẽ nõ tñ hẽt qd: q; est com
 pletũ: r̄ cõpletũ nõ hẽt qd. Unde nõ sequitur est
 hñs eẽ: igit est qd uel hñs qd: nisi supposito q;
 illud sit simplex r̄ nõ cõpositũ. ¶ Cõtra q; com
 pletio nõ impedit arguit ut p̄us. ¶ Itẽ eẽ uel
 est eẽ uerũ: uel inseparabilẽ cõcomitãtã eẽntiã. Si
 primo m̄o: necessario p̄cognoscit de dignitate
 qa est: ergo qd est. q; sũt eẽ est. Si scõdo m̄o: ad
 huc sequitur eẽ p̄supponit eẽntiã r̄ qd supponit
 tur sequitur qd est. ergo sequitur ad qa est. ¶ Itẽ p̄
 positio dñssini sic. p̄positio est oĩo uerũ uel fal
 sum significãt. ergo p̄positio hẽt qd: q; dñssini
 tio r̄ qd sunt eadẽ: r̄ tñ p̄positio est qdã cõple
 rũ: dignitas ergo p̄r hẽre qd nõ obstat rõne
 cõplexi. ¶ Dicũt hic q; p̄positio nõ dñssini in
 quãtũ est quoddã cõplexũ acceptũ sub rõne cõ
 pletũ sed sub rõne incõplexi. ¶ Cõtra: in dñssini
 tione ponit hęc p̄uicula significãt uerũ uel fal
 sum: sed nihil significat uerũ uel falsum nisi cõ
 pletũ sub rõne cõplexi. ergo p̄positio ut hic dñ
 ssini significat cõpletũ sub rõne cõplexi. ¶ Itẽ

dignitas s̄m id qd est significat. ergo de digni
 tate p̄cognosci p̄r quid significat per nomen.
 ¶ Ad oppositũ est A; r̄ dicẽs: q; de dignitate
 p̄cognoscit solũ q; est. ¶ Itẽ si de dignitate p̄r
 cognoscit qd est: tñ de dignitate r̄ illo qd: pos
 set fieri vna p̄positio imediata. siue dignitas: r̄
 eadẽ rõne ista dignitas haberet qd: r̄ ex isto qd
 r̄ dignitate eẽt alia r̄ sic l̄ssini. qd eẽ icõueniẽs
 Incõueniẽs est ergo dicẽ q; dignitas hẽat qd
 dico q; de dignitate solus p̄
Ad qõnẽ cognoscit qa est. p̄bõ: q; di
 gnitas facit cognitiõẽ de p̄lone: sed non enã
 cõclusioni nihil facit: ergo oportet q; de digni
 tate p̄cognoscit qa est. ¶ Itẽ oĩdo q; de digni
 tate non p̄cognoscit qd est simpli: q; qd est sim
 pliciter est solus incõplexi. sed dignitas est qd
 dam cõpletũ: ergo r̄ q; atq; nõ habeat qd. pa
 tet ex intentione A; r̄. viij. methaphisice. dicũt
 enim q; hõ albus nõ habet qd eo q; est ens per
 accidẽs siue aggregatũ. Sed dignitas est ma
 gis aggregatũ q; hõ albus: ergo dignitas qd
 nõ habet. Similit̄ de eo nõ p̄cognoscit quid qd
 s̄gũtur p̄ notũ: q; nõ hẽt qd. sed plura qd aggre
 gata: solũ ergo de dignitate p̄cognoscit qa est.

Ad primã rõnẽ dẽ q; syllogismũ p̄r
 p̄siderari s̄m q; est cõple
 rum sub rõne cõplexi acceptũ. r̄ isto modo nõ
 habet qd. Alio modo cõsiderat s̄m q; est quod
 dam cõpletum acceptũ sub rõne incõplexi
 r̄ isto modo habet qd: r̄ dñssiniõnẽ: ut sic enã
 significat per uocem incõplexã ut per hanc uo
 cem syllogismus. r̄ concipit ab intellectu nfo.
 r̄ isto modo de syllogismo p̄cognoscit quid est
 non tamẽ de dignitate s̄m q; A; r̄ intelligit: q;
 Aristoteles intelligit de dignitate ut est cõple
 rum acceptũ sub rõne cõplexi. ¶ Ad aliud: p̄r
 idem p̄positio imediata non dñssini: s̄m q;
 est cõpletum acceptũ sub rõne compleri. ¶ Ad
 aliud similiter dicũt negãdo cõsequẽtiam de di
 gnitate p̄cognoscit qa est. ergo quid est: r̄ ad
 p̄bationem eodem modo sicut p̄lus: quia di
 gnitas non habet quid lz habeat esse: qd enim
 solu m̄ est alicuius incõplexi qd est obm̄ intelle
 ctus simpli. ¶ Ad rõnem cõtra hoc dicũt q; eẽ
 concomitãtã eẽntiã dignitatis. ideo sequitur q;
 eẽntiã dignitatis p̄cognoscit: sed ex hoc non
 sequitur q; de dignitate p̄cognoscit quid: q; qd
 solu m̄ est eius quod est obiectũ intellectus sim
 pliciter. eẽntiã autem p̄r esse cõplexi r̄ incom

pletur et cuiuslibet alterius entis. Ad aliud de
 ppositione sicut prius. Ad rationem contra il-
 lud: dicitur quod hec particula significans uerum uel
 falsum potest comparari ad ppositionem sub ratione
 incompleti. et potest comparari ad ppositionem sub
 ratione completi sicut ad hanc totam: hoc est ani-
 mal sub sua integritate. Tertio modo compara-
 tur ad ppositiones ut quid. Secundo modo com-
 paratur ad ppositionem ut quale uel qualificans.
 Ad formam cum dicitur quod nihil est significans
 uerum uel falsum nisi completum sub ratione com-
 pleti: dicitur quod hoc est uerum qualificans: quid-
 dicitur tamen accipiendo uerum uel falsum: p-
 positio a sumpta falsa est: quod solus hoc habet p-
 positio accepta sub ratione incompleti. Ad aliud
 dicitur quod de dignitate non precognoscitur quod est
 per nomen significans: quod dignitas non habet unum
 quid sed plura congregata: et ideo de dignitate
 non precognoscitur quod est: quod per nomen signifi-
 cat: eiusdem enim precognoscitur quod est quod signifi-
 cat per unum uel habet unum quid etc. **Ad. vi.**

Queritur An de passione precog-
 noscatur quod est. et sic vi-
 detur quod de passione precognoscitur quid est:
 ergo de ea potest precognosci quod est. Antecedens pa-
 ter per Aristotelem. primo consequentiam. Quid est presup-
 ponit si est: quod querentes quid est ignorantes si est
 nihil querunt. Hic dicitur quod de passione precog-
 noscitur quid est quod significans per nomen et tale
 quid non presupponit si est. negatur ergo hec conse-
 quentia: de passione precognoscitur quid est: igitur quod
 est: quod tamen simpliciter presupponit si est: sed sic
 de passione non precognoscitur quod est. Contra
 istud per Aristotelem qui. in 1. 2. v. metaphysice dicit
 quod quid quod significans per nomen: est uera diffini-
 tio. Si ergo de passione precognoscitur quid
 est quod significans per nomen: igitur de eadem pre-
 cognoscitur quid est simpliciter et quid est uera diffini-
 tio: et tunc reddat prima ratio. Item Aristoteles in se-
 cundo huius distinguit de diffinitione. una est
 diffinitio simpliciter et quod res. altera est diffinitio quod
 nois: et istam attribuit non entibus. Cum igitur
 passio sit ens non habet tunc diffinitionem ex pri-
 mentem quod nois: sed simpliciter diffinitionem: et per
 prius simpliciter quod. Item ad principale passio scit de
 se: sed non ens sciri non potest: igitur oportet de passi-
 one precognosceri quod est. Ad oppositum est Aristoteles.

Ad questionem de quod de pas-
 sione solus

precognoscitur quid est quod significans per no-
 men. et huius ratio est quod in passione idem est et
 se et subiecto inesse: quod accidentis esse est inesse.
 Sed inesse passionis in subiecto concluditur in de-
 monstratione: et hoc est suus esse. igitur est passionis
 concluditur. non igitur precognoscere oportet passio-
 nem esse ante conclusionem. Item de passione
 non potest precognosci simpliciter quod est: sed est sim-
 pliciter habeat ex consequenti. Ratio huius est quod
 quid simpliciter presupponit si est. sed de passione non
 precognoscitur si est uel quod ante conclusionem: necel-
 se tamen est de passione precognoscere quod est quod si
 significans per nomen. Huius ratio est quod de pas-
 sione oportet aliqualem cognitionem habere ante
 conclusionem cum sit principis integrans con-
 clusionem: quod ex passione et subiecto fit conclusio
 in demonstratione ut prius habitum est: sed de ea
 non precognoscitur quod est nec quod est simpliciter. igitur de
 ea necessario precognoscitur quid est quod signifi-
 cat per nomen. et hec cognitio est indistincta: quod
 potest haberi ante cognitionem eius quod est quid
 simpliciter: et sic cognitio ista quod est: potest haberi si-
 ne cognitione quia est: puer enim cognoscitur quod
 significatur per equam: et tamen non cognouit
 quidditatem simpliciter equi. Similiter de non
 ente cognoscimus quid significans per nomen.
 et tamen non cognoscimus quod est simpliciter nec quod
 est. Contra istam positionem potest argui. De pas-
 sione potest precognosci inesse subiecto quod in
 conclusionem concludatur passionem alicui determi-
 nate subiecto proprio inesse. prius tamen est inesse sub-
 iecto quod inesse huius subiecto: et prius potest co-
 gnosci non precognoscedo posterius: ergo potest
 cognosci quod est de passione in communi. et est spe-
 ciale quod est huius subiecto inesse concludatur in con-
 clusione. Hic dicitur quod accidens non est ens: nisi
 si quod entis. et accidens proprium non est ens nisi
 quia proprio subiecto: Ideo impossibile est intelli-
 gere accidens proprium siue reale nisi intelli-
 gatur subiecto cuius est hec passio. Ideo non
 potest de passione precognosci esse: nisi precog-
 noscatur inesse proprio subiecto. An quod-
 quod enim intelligitur sicut est ens: passio autem
 est ens in aliquo subiecto determinato: et non
 est ens nisi quia talis entis: ideo intelligi non
 potest nisi sub habitu ad tale ens: et per hoc
 ad formam: dicitur quod de passione propria non
 potest precognosci: esse in communi siue inesse
 nisi precognoscat esse in proprio subiecto.

¶ Ad sc̄s am s̄lr d̄i. Ad p̄mā cōtra hoc: d̄i q̄
aliqui rō quā significat nomē est uera distinctio
z hoc intelligit A. B. nō tñ est h̄ semp uerū. p̄t
enim aliqui rō eē entis descriptio: z ista non est
uera distinctio rei: s̄ per nomē significet. ¶ Ad
aliud d̄i q̄ rō exp̄mēs qd̄ nois non semp attri-
buit nō entib⁹: sed aliqui enti: enti tñ p̄t inesse
alia rō que est uera distinctio. vñ A. B. non in-
telligit q̄ rō exp̄mēs qd̄ nois: is̄ nō enti solū.
S̄z intelligit q̄ nō enti inest rō exp̄mēs qd̄ no-
minis ita q̄ nulla uera rō sibi inest. sed passio-
ni inest uera rō z rō etiā exp̄mēs qd̄ nois. Sed
uera rō nō p̄cognoscit de passione añ p̄lonē.
sed solū p̄cognoscit qd̄ est qd̄ significat per no-
mē. ¶ Ad aliud d̄i q̄ nō ens nō p̄t sc̄iri: nō seq-
tur q̄ oportet passionē eē: sed tñ nō sequitur ulte-
ri⁹: q̄ eī eē p̄cognoscat añ p̄lonē: q̄ in p̄lone
suum eē p̄cludit: q̄ suū eē est s̄bo inē. ¶ Cōtra
positionē arguit sic. Inē s̄bo est aliud ab eēn-
tia accētis: p̄t igit̄ eēntia accētis p̄supponi: s̄z
inē s̄bo de accētis p̄cludat in p̄lone: sed eēntia
nō est i esse: p̄t igit̄ p̄cognoscei de accētis qd̄ est
añ p̄lonē loquēdo falsē de eē eēntie. ¶ Dicit̄
q̄ eē accētis i suo s̄bo nō est aliud ab eēntia. ¶ Cō-
tra istud: eēntia p̄t intelligi nō intelligēdo s̄bz
subiecto accētis inē. p̄t enim accētis intelligi: s̄z
nō intelligat ip̄m inē s̄bo. sed sufficit q̄ p̄sue-
rit in s̄bo: sed nihil p̄t intelligi sine eē qd̄ est de
sua eēntia: igit̄ inē nō est de eēntia accidentis.
¶ Itē eēntia accētis p̄sistit in indiuisibili. Pre-
terea s̄m se nō suscipit magis nec minus: q̄ ma-
gis z minus in eēntia variat sp̄m: eēntia tñ ac-
cidentis i s̄bo s̄m tale eē: suscipit magis z min⁹:
igit̄ inē nō est de eēntia eius. ¶ Itē si sic tñc hic
eē nugatio. accētis est ens in s̄bo: q̄ accidēs de
sua eēntia est ens in s̄bo: itē exp̄mēs est ens in
s̄bo: igit̄ idē bis ponit. ¶ Itē si sic: tñc rectū z si-
mū eēnt diuersē sp̄s: q̄ p̄ueniūt in aliquo ut i
cauo: z differūt eēntialr: q̄ per diuersa eē i s̄bo.
Sed eē i s̄bo sit eēntia accētis. ergo cum in ali-
quo p̄ueniūt z in aliquo differūt sp̄s sunt: sed
B est falsum. Si enim eēnt sp̄s: tunc sc̄ia nālis
que est de simo eēnt subalternata sc̄ie mathemati-
ce que est de cauo. z nō eēnt sc̄ie diuersē p̄: me-
thaphisica: z nālis: z mathematica cui⁹ opposi-
tū dicit A. B. i. vj. methaphisice. ¶ Ad h̄ d̄i q̄
simū z rectū nō sūt diuersē sp̄s: q̄ nō differūt
per d̄ias intrinsecas z formales: sed per extrin-
secas ut per diuersas h̄tūdines ad subiecta.

¶ Cōtra istud: accētis p̄sistit in h̄tūdine eēntialr
q̄ s̄z id qd̄ ē iheret. S̄z diuersa h̄tūdine cau-
sal per cōparationē ad diuersa subiecta: igit̄ d̄i
uera eēntia accētis est ex diuersitate subiectoꝝ.
Eū igit̄ cauū cui inest rectū tanq̄ passio: z na-
sus cui inest simū tanq̄ passio sunt diuersa sub-
iecta: igit̄ illa accētia erūt diuersa eēntialr z spe-
cifice. ¶ Ad p̄mā illarū d̄i q̄ inē ip̄s accētis:
est duplex: qd̄dā est inē actu: qd̄ distinguit cō-
tra p̄teritū z futurū: z tale inē nō est de eēntia
accētis: q̄ accētis intelligit p̄t sine h̄ q̄ actualr
s̄bo inest. ¶ Aliud est inē qd̄ p̄sistit in qdā h̄tū-
dine ad s̄bm: z isto mō inē est de eēntia accē-
tia: sicut enim sanū in urina non p̄t cognoscei
nisi in habitu d̄ie ad sanū in aial: cui⁹ est signū.
Eodē mō accētis nō p̄t intelligi nisi in habitu
dine ad s̄bm: cui⁹ est dispositio. Accētis enim
nō est ens nisi q̄ entis: z nō intelligit nisi sicut
est entis. id̄ necesse est dicē q̄ inē s̄m h̄tūdine
nē sit de eēntia accētis: sed nō inē qd̄ est actu i
eristere. ¶ Ad aliud d̄i q̄ suscipit magis z mi-
nus s̄m suū inē qd̄ est actu eristere in s̄bo: illud
aī nō est de eēntia eī: sed s̄m inē qd̄ p̄sistit in
habitudine. Accētis nō suscipit magis nec mi-
nus sicut nec eēntia. ¶ Ad aliud d̄i s̄lr: q̄ d̄icē
do accētis ens in s̄bo: ens accipit dupl̄. vno mō
ens qd̄ est nomē. Alio mō ens qd̄ est p̄ticipiū
qd̄ denotat actu eris. p̄mo mō hic est nugatio
sicut si d̄i s̄ba p̄e ens: sicut entis. s̄ba est p̄e ens
eēntialr. ita accētis est ens in alio eēntialr. Secūdo
mō hic nō est nugatio: q̄ actu inē s̄bo nō ē de
eēntia accētis. ¶ Ad aliud d̄i. q̄ rectū z simū
nō sunt diuersē sp̄s z rō hui⁹ est q̄ nō h̄nt d̄iā
nisi mālē: sicut dicit. ¶ Ad rōnē contra B̄ dico
q̄ accētis p̄e est dispositio s̄bi z eēntialr est talis
h̄tūdine: z tñ non oportet si subiecta sint diuersa
aliquo mō: q̄ accētia sint diuersa formalr uel
specifice. S̄z qñ ita est q̄ accētia sunt passioēs
subiectoꝝ que s̄m se sunt diuersa z formaliter:
tñc tales passionēs sunt diuersa z formalr: sicut
r̄sibile z r̄u d̄ibile se h̄nt respectu hois z asini.
Sed nasus cuius passio est simitas: z cauo cu-
ius passio est rectū uel cauitas nō h̄nt diuersita-
tē formale sed tñ mālē. S̄nt enim diuersē par-
tes māles. hui⁹ qd̄ simbolū. id̄ simū z rectum
formale d̄iam nō h̄nt per h̄tūdine ad subiecta
z id̄ nō sunt sp̄s respectu cauī simplr: si ensz ef-
sent sp̄s: tñ sc̄ia nālis eēt b̄i subalternata ma-
thematice sicut arguit̄ est rē. Questio. vii.

Veritur an de subie

44. 149

cto possit cognosci q: est: q non videt: tātum depēdet p̄clusio demōstrationis a p̄dicato sicut a subiecto: p̄dicatum enim in p̄lone est passio: passio enim de subiecto p̄cludit: sed de passione non p̄cognoscit q: est: igit nec de subiecto. ¶ Itē de rosa p̄t demōstrari passio: z tū nō oportet semp supponē rosas esse: aliqui entis non est igit zc. ¶ Item hec est uera: hō est risibilis siue hō sit siue non sit: p̄t enim risibile demōstrari de hoie: per diffinitionem hois que est uera de hoie siue sit siue non. Hec enim est uera hō est aīal rōnale, siue sit actu siue non: igit ad hoc q passio de subiecto demōstret nō oportet p̄cognoscē de subiecto q: est. ¶ Item: eē que rit de subiecto: z qōnes sunt eāles numero zc. igit eē p̄t sciri de subiecto per demōstrationē. Si ergo eē p̄t de subiecto demōstrari: non est necesse p̄cognoscē de subiecto q: est: q: qō demōstrat non oportet p̄cognosci ante p̄lōnem. ¶ Hic dī q: eē de subiecto querit non q: esse de subiecto demōstret: sed q: eē de subiecto cognoscit alia via. ¶ Cōtra: eē in eēntia subiecti habet causam: est etiam posterius eēntia subiecti. p̄t igit per illam eām de eēntia subiecti demōstrari. ¶ Hic dī q: eē non est posterius eēntia sicut passio: z id nō p̄t demōstrari de eēntia subiecti. ¶ Cōtra: scire est per eām cognoscē zc. iste ergo tres p̄ditiones sufficiūt ad hoc q: aliqd de mōstratiue sciat: eū igit iste tres p̄ditiones rept ant in eēntia: respectu eē: igit eē de eēntia demōstrari p̄t. ¶ Item demōstratio est ex p̄mis ueris zc. sed in diffinitione demōstratiōis non ponit hec p̄ricula: q: illd de quo demōstret sit passio, igit non requirit ad hoc q: aliqd de aliquo demōstret q: sit passio eius. ¶ Item eēntia facit cognitionem de eē, aut igit facit cognitionē de eē simplr. ant quo ad nos: non quo ad nos: q: sic est notius q̄ eēntia: sicut patet. Cognoscimus enim subas sepatas eē non tū ipsarum eē sentiam: ergo eēntia facit cognitionem de eē simpliciter: z talis cognitio est p̄ demōstrationē simpliciter. igit eē de eēntia simplr p̄t demōstrari. ¶ Ad oppositum est Aristoteles dicit: q: de subiecto p̄cognoscit quid est: z quia est.

Ad qōnē dī q: de subiecto p̄cognoscit utroq: modo an p̄lōnem, de subiecto enim p̄cognoscit qd:

q: qd subiecti est p̄ncipale medium in demōstratione. Nam medium in demōstratione est causa p̄lōnis: z causa cognoscit an effectum. igit de subiecto p̄cognoscit qd est: sicut de subiecto p̄cognoscit q: est: q: qd est p̄supponit q: est. quia non ens non hēt qd. ¶ Intelligēdum tū est: q: qd est non p̄supponit esse existē: nec oportet tale eē p̄cognoscē de subiecto sicut q: eē existē distinct p̄tra p̄teritum z futurum. Sed eē qd p̄supponit de subiecto est eē sicut qd: sunt enī gradus entis: sicut quo unum ens ab alio differ. Alius est enim gradus eēndi qui corrūdet homini z asino h̄ neutrum actualr existit. Vel postet dicit q: eē qd p̄supponit: est eē non p̄bitum in rerum natura. Illud enim de quo habet scia: oportet q: h̄erit eē in p̄terito: uel postet habere esse in futuro: uel q: nunc habere esse.